Marisa Neves, Chefe da Unidade 
de Apoio aos Órgãos Autárquicos. 

1. Atribuição de apoio financeiro à Escola Dramática e Musical de Milheirós 
Maia, destinado às despesas com recursos humanos, no âmbito do 
projeto "Tocar Emoções" - Música Inclusiva - €3,960.00 (três mil, 
novecentos e sessenta euros) 

Proposta subscrita conjuntamente pelo Senhor Presidente da Câmara 
Municipal, António Domingos da Silva Tiago, e pela Senhora Vereadora do 
Pelouro do Desenvolvimento Social e Demografia, Emília de Fátima Moreira 
dos Santos - registo n.º 52875/24 

Deliberação: Aprovação da afetação do montante de €3,960.00 (três mil, 
novecentos e sessenta euros), correspondendo a 60% (sessenta por cento) do 
valor total solicitado, de €6,600.00 (seis mil e seiscentos euros), justificando­ 
se essa percentagem devido ao seu cariz inclusivo. Essa verba será repartida 
pelo ano letivo de 2024/2025, financiando-se 40% (quarenta por cento) 
respeitante aos meses de setembro, outubro, novembro e dezembro, de 
2024, no valor de €1584 (mil, quinhentos e oitenta e quatro euros) e 60% 
(sessenta por cento), respeitante aos restantes meses, até junho de 2025, no 
valor de €2376 (dois mil, trezentos e setenta e seis euros) atribuindo-se à 
Escola Dramática Musical Milheirós Maia esse valor, para comparticipação 
financeira das despesas de funcionamento com professores de música, 
tradutores de Língua Gestual Portuguesa e outros técnicos e cujos 
comprovativos de realização de despesa referentes a 2024 foram já 
entregues na Divisão de Desenvolvimento Social, por unanimidade. 

2. Atribuição de um apoio financeiro à Socialis - Associação de 
Solidariedade Social, destinado a despesas com recursos humanos, 
referentes a 2024 - €21,549.71 (vinte e um mil, quinhentos e quarenta e 
nove euros e setenta e um cêntimos} 

Proposta subscrita conjuntamente pelo Senhor Presidente da Câmara 
Municipal, António Domingos da Silva Tiago, e pela Senhora Vereadora do 
Pelouro do Desenvolvimento Social e Demografia, Emília de Fátima Moreira 
dos Santos- registo n.º 59958/24

[...]

um mil, quinhentos e quarenta e nove euros e setenta e um cêntimos), 
destinada a despesas com Recursos Humanos e que representa 50% do valor 
apresentado, por unanimidade. 

3. Comparticipação financeira a atribuir ao ICM - Instituto Cultural da Maia, 
destinada a despesas de funcionamento de 2024 - €10,658.52 (dez mil, 
seiscentos e cinquenta e oito euros e cinquenta e dois cêntimos} 

Proposta subscrita conjuntamente pelo Senhor Presidente da Câmara 
Municipal, António Domingos da Silva Tiago, e pela Senhora Vereadora do 
Pelouro do Desenvolvimento Social e Demografia, Emília de Fátima Moreira

[...]

Benefício Público com o ICM - Instituto Cultural da Maia de acordo e nos 
termos da minuta de contrato que anexamos e que aqui damos por 
integralmente reproduzida, para todos os legais efeitos, tendo em vista a 
atribuição de uma comparticipação financeira no montante de € 10,658.52 
(dez mil, seiscentos e cinquenta e oito euros e cinquenta e dois cêntimos), 
destinada a despesas de funcionamento da Entidade, do ano de 2024, 

representando 50% (cinquenta por cento) do valor apresentado. Os 
comprovativos de despesa já foram entregues na Divisão de 
Desenvolvimento Social, por unanimidade

[...]

declarado impedido nos termos do artigo 69° do CPA. 

4. Atribuição de subsídio a quatro clubes desportivos do concelho, como 
comparticipação no suporte dos custos de gestão e manutenção de 
instalações desportivas, na época desportiva 2024/2025 - €75.000,00 
{setenta e cinco mil euros) 

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador do Pelouro do Desporto, Juventude 
e Dinamização Territorial, Hernâni Avelino da Costa Ribeiro - registo n.º 
49283/24 

1 ntervenções: 

Exmos.(as) Senhores(as) Vereadores(as): 

- Hernâni Avelino da Costa Ribeiro